
CHAPTER NO~ ---........~&o...._. 

SENATE BILL NO. 523 

INTRODUCED BY SENATE NATURAL RESOURCES COMMITTEE 

BY REQUEST OF THE SENATE NATURAL RESOURCES COMMITTEE 

March 22, 1979 

March 24, 1979 

March 26, 1979 

March 27, 1979 

March 28, 1979 

April 16, 1979 

April 18, 1979 

April 19, 1979 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill 
do pass as amended. 
Report adopted. 

Printed and placed on 
members' desks. 

Second reading, do pass. 

On motion rules suspended. 
Bill placed on Calendar for 
third reading this day. 

Third reading, passed. 
Transmitted to second house. 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill 
be concurred in as amended. 
Report adopted. 

Second reading, concurred in 
as amended. 

Third reading, concurred in 
as amended. 

IN THE SENATE 

Returned from second house. 
Concurred in as amended. 



April 19, 1979 On motion rule~ suspended. 
Bill referred to second re~ding 
for consideration this day. 

Second reading, amendments 
adopted. 

On motion rules suspended. 
Bill placed on Calendar for 
third reading this day. 

Third reading, amendments 
adopted. Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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BY REQUEST OF THE SENATE NATURAL RESOURCES COHHITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO ESTABLISH A SPECIAL 

PROPERTY TAX ClASSIFICATION FOR PROPERTY USEO IN THE 

PRODUCTION Of GASOHOl; AMENDING SECTION 15-8-1\lo HCA; AND 

PROVIDING A OATE Of APPLICABiliTY.• 

BE IT ENACTED BY THE lEGISLATURE Of THE STATE OF MONTANA: 

~~_ift112Na Section lo Class twenty-two property 

description -- taxable percentage. (1) Class twenty-two 

~ro~erty includes any personal or real property used In the 

production of gasohol for the first 5 years after the 

~ro~erty is used for this purpose. 

(2) Class twenty-two property is taxed at 2~ of its 

market value. 

Section 2. Section 15-B-11\o HCAo is aaended to read: 

wl5-8-ll1o A~sess•ent •arket value standard 

exceptions. (1) All taxable pro~rty •ust be assessed at 

100' of its ~arket value except as provided In subsection 

(5) of this section and in 15-7-111 through 15-7-114. 

(2) Market value is the value at which property would 

change hands between a willing buyer and a willln1 seller, 

neither being under any compulsion to buy or to sell and 
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both having reasonable knowledge of relevant facts. 

(3) The depart•ent of revenue or its agents •ay not 

adopt a lower or different standard of value fra. •arket 

value In aaklng the official assessment and appraisal of the 

value of property in class one£ eftd classes seven through 

eighteen. class twentx£_~~~~· for purposes 

of taxation, assessed value Is the sa.e as appraised value. 

(4• The taxable value for all property in class one 

and classes seven through eighteen is the percentage of 

•arket value established for each class of property In 

15-6-102 and 15-&-108 through 15-6-119. 

(5) The assessed value of properties in 15-6-103 

through 15-6-107 end 15-6-120 Is as follows: 

(a) Property In 15-6-106, under class five, Is 

assessed at 100~ of book value by the aethod established in 

15-6-106 and the sections cited therein. 

(b) Properties in 15-6-103, under class two, are 

assessed at 100~ of the annual net proceeds after deducting 

the expenses specified and all owed by 15-23-503. 

(c) Properties in 15-6-104, 15-6-105• and 15-6-120t 

under classes three. four. and nineteen are assessed at lOOt 

of the annual gross proceeds. 

(d) Properties in 15-6-107, under class six. are 

assessed at 100\ of the produ~tive capacity of the lands 

when valued for agricultural pu•pos~s. All lands that •ect 
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1 ~he qualificatIons of 15-7-202 are v.il uod as aqri cultural 

2 lands for tax purposes. 

3 (6t Land and the i~prove~ents thereon are separately 

4 assessed when any of the follo-lng conditions occur: 

5 (a) ownership of the IMprove~~tents is dl fferent fro• 

6 ownership of the land; 

7 (b) the taxpayer •akes a written request; or 

8 [c) the land is outside an incorporated city or town. 

9 (7) The taxable value of alJ property In classes two 

10 through six is the percentage of assessed value established 

11 in 15-6-lOl ~hrough 15-6-107 for oech class of property.• 

12 Section 3. Applicability date. This act applies to 

13 taxable years beginning after Oece•ber llo 1979. 

-End-

-3-
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Appz:oved by Committee 
on Taxation 

SENATE BILL NOo 5-23 

INTRODUCED BY SENATE NATURAL RESOURCES COMMITTEE 

BY REQUEST OF THE SENATE NATURAL RESOURCES COMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO ESTABLISH A SPECIAL 

PROPERTY TAX CLASSIFICATION FOR PROPERTY USED IN THE 

PRODUCTION OF GASOHOL; AMENDING SECTION l5-8-111o MCA; AND 

PROVIDING A DATE OF APPLICABILITY.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

HiM S~tTION. Section 1. Class twenty~wo ~11=0Bf 

property -- description -- taxable percentage. (1) Class 

twenty-two I~HIX=QME property includes any personal or real 

property used fRIHARlLI in the production of gasohol QU&l~ 

t.il!iSIRIJ.tlJJlli..MW for the first S l years ei't--tl'le-property 

f~-~~ed-fo~-thfs-~~r~ose OF liS DPEBA~. 

(2) Class twenty-two ~~ property Is taxed at 

2~ of its aarket value. 

Section 2. Section 1S-B-111o MCAo is a~ended to read: 

•15-5-111. Assessment •arket value standard 

exceptions. (1) All taxable property •ust be assessed at 

100~ of its market value except as provided In subsection 

(S) of this section and in 15-l-111 through 15-l-114• 

(2) Market value is the value at which property would 

change hands between a willing buyer and a willing seller, 
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neither being under any co.pulsion to buy or to sell and 

both having reasonable knowledge of relevant facts. 

(3) The depart.ant of revenue or its agents •ay not 

adopt a lover or different standard of value fro• •arket 

value In .aklng the official assessaent and appraisal of the 

value of property In class one£ end classes seven through 

eighteens ~1a1s twenty• aod ,Ja~ twenty-two IWENJX-QN~. For 

purposes of taxation, assessed value is the s~e as 

appraised value. 

(4) The taxable value for all property In class one 

and classes seven through eighteen is the percentage of 

aarket value established for each class of property In 

15-6-102 and 15-6~108 through 15-6-119• 

(5) The assessed value of properties in 15-6-103 

through 15-6-107 and 15-6-120 Is as follows: 

(a) Property In 15-6-106, under class five, is 

assessed at lOOt of book value by the .athod established In 

lS-6-106 and the sections cited therein, 

(b) Properties in 15-6-103, under class two, are 

assessed at 100~ of the annual ne~ proceeds after deducting 

the expenses specified and allowed by 15-23-503. 

(c) Properties in 15-6-10~, lS-6-105, and 1S-6-120o 

unaer classes three. four. and nineteen are assessed at 100~ 

of the annual gross proceeds. 

ld) Properties in 15-6-lOT. under class sixo are 

-2- SB 523 
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1 assessed at 100% of the p~oductive capacity of the lands 

z when valued £or ag~icultural purposes. All lands that meet 

3 the qualification~ of 1S-1-Z02 are valued as agricultural 

4 lands for tax pu~poses. 

s (6) Land and the l•prove•ents thereon are separately 

6 assessed when any of the following conditions occur: 

1 (a) ownership of the i~rove .. nts Is different fro• 

8 ownership of the land; 

9 (b) the taxpayer aakes a written request; o~ 

10 CcJ the land is outside an incorporated city or town. 

11 (TJ The taxable value of all property in classes two 

12 through six is the percentage of assessed value established 

13 in lS-6-103 through lS-6-101 for each class of property.• 

1~ Section 3. Applicability date. This act applies to 

lS taxable years beginning after o.c .. ber 31w 1919. 

-End-
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SENATE Bill NO• 523 

INTRODUCED BY S~NATE NATURAl RESOURCES COMMITTEE 

BY REOUEST OF THE SENATE NATURAL RESOURCES COMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITlED: •AN ACT TO ESTABLISH A SPECIAL 

PROPERTY TAX CLASSIFICATION FOR PROPERTY USED IN THE 

PRODUCTION OF GASOHOL; AMENDING SECTION 15-8-111• MCA; AND 

PROVIDING A DATE OF APPLICABiliTY.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

I~V SECIIQMa Section 1. Class ~y-~we IMENIX-QNE 

property -- description -- taxable percentage. (1) Class 

~-eft~-~ IMENJX-QNE property Includes any personal or real 

property used !BIMARILX in the production of gasohol DUBlB& 

~IBUCIIQK AND for the 

+s-ased-fer-~+s-parpese OF JTS OfERATJON• 

(2) Class ~wen~y-~.. TMJNIY=QN~ property is ~xed at 

z~ of its •arket value. 

Section 2. Section 15-8-111• MCAw Is aaended to read: 

"15-8-111• Assess•ent •arket value standard 

exceptions. (1t All taxable property .ust be assessed at 

100~ of its market value except as provided In subsection 

(5) of this section and in 15-l-111 through 15-T-11~. 

cza Market value is the value at which property would 

change hands between a willing buyer and a willing sellerw 

" 

1 

2 

3 

4 

s 

6 

7 

a 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

ll 

18 

19 

lO 

Zl 

22 

23 

24 

25 

.. _/;r 

58 0523/02 

neither being under any co.pulslon to buy or to sell and 

both having reasonable knowledge of relevant facts. 

(3) The depart .. nt of revenue or its agents •ay not 

adopt a lower or different standard of value fr~ •arket 

value In ..tlf119 the official assess-nt and appraisal of the 

value of property In class ones eftd classes seven through 

eight-na c;)an tweOI:.Jt and c.Jau t:weotrta IMfMTJ-IIIE• For 

purposes of taxatlonw asses!Secl value is the .... as 

appraised value. 

f•) The taxable value for all property In class one 

and classes seven through eighteen is the percentage of 

.arket value established for eec:h class of property In 

15-6-102 end u-.-\oa thr-.gtt 15-6-11•· 

15) The assessed value of properties in 15-6-103 

~ough 15-6-107 and 15-6-120 Is a• follow•a 

Cal Property In 15-6-106• under class five. is 

asses5ed at 100~ of book value by the aethod established in 

lS-6-106 and the ••ctlons cited therein. 

(b) Properties In 1S-6-l03w under clas5 twow are 

assessed at 100• of the annual net. proceeds after deducting 

the expenses specified and allowed by lS-23-503. 

lc) Properties in 15-6-l04w 15-6-l05w and 15-6-120w 

under class•• threew fourw and nineteen are a5sessed at 100~ 

of the annual gross proceeds. 

(d) Properties in 15-6-10T• under class •lxw are 

-2- SB 523 

T H I R D READING 

.. - -•' 



'-

S& OSlJ/GZ 

1 HMSsecl at lOft of the produCtive eapaeity of .the lands 

l Mhen va1uecl for egr leu1 t.ura1 purposes. AU honds t.het. -.t 

3 the ~1tftcation~ of 15-7-202 ere v•lued as agrlcaltural 

o\ lands for tu Jl'lrpo .... 

5 C61 Land and the IIIPr.,.....ts thereon are separately 

6 assessed When anr of the fo11-hlg eoncUtions occurs 

J (a) ownership of the iaprov ... nts is different fr~ 

t --rshlp of the ,__,, 

9 1111 the taxpayer ..tea a written request; or 

10 te) the land Is _.side .,. ineorporated city or town. 

11 (7) The tunle value of ah 91'0pertr In classes ._ 

lZ through si~ Is the percentage of assessed value established 

13 In 15-6-103 through 15-6-lOT for eaeh class of property.• 

14 Sect ion 3e Appllcol11ty date. This aet applies to 

15 t.uable years beginning after Oece.ber 31• 1979. 

-End-

_,_ 
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SENATE BILL NO. 523 

INTRODUCED BY SENATE NATURAL R~SOURCES COMMITTEE 

BY REQUEST OF THE SENATE NATURAL RESOURCES COMMITTEE 

A BILL FOR AN ACI ENTITLED: •AN ACT TO ESTABLISH A SPECIAL 

PROPERTY TAX CLASSIFICATION FOR PROPERTY USED IN THE 

PRODUCTION OF GASOHOL; AMENDING SECTION 15-8-111, HCA; •HB 

PROVIDING A DATE OF APPLICABILITY; &NO PROVIQlNG FOR 

COORQINATION WITH HQUSE BILL 213.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECJlONa Section l• Class ~ft~y~wo TWENTY-ONE 

property -- description -- taxable percentage. (1) Class 

~we"~y-~we TWENTY-ONE property Includes any personal or real 

property used PRIMARILY in the prodUction of gasohol ~ 

CONSTRucTION AND for the first S l years ef~~~~~~y 

~-~sed-fe~-~s-p~pose Of ITS gpERATIQN• 

(2) Class ~e~y-~o TWENTY-ONE property is taxed at 

~• 21 of its market value. 

Section 2. Section 15-8-111• NCAo Is a .. nded to read: 

"15-8-111. Assessment •arket value standard 

exceptions. (1) All taxable property •ust be assessed at 

100\ of its market value except as provided in subsection 

(51 of this section and in 15-7-111 through 15-7-11~. 

(21 Karket value Is the value at which property would 
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SB 0523/03 

change hands betwGen a willing buyer and a villlng seller, 

neither being under any co•pulsion to buy or to sell and 

both having reasonable knowledge of relevant facts. 

(3) The depart .. nt of revenue or Its agents aay not 

adopt a lower or different standard of value fro• •arket 

value in •aking the official assessment and appraisal of the 

value of property In class one~ aftd classes seven through 

eighteen• class twent¥• and ~ t•entJ=two TWEHJY-DNE• For 

purposes of taxation, assessed value Is the sa.. as 

appraised value. 

(~) The taxable value for all property In class one 

and classes seven through 

aarket value established for 

eighteen Is the percentage of 

each class of property In 

15-6-102 and 15-6-108 through 15-&-119. 

(5t The assessed value of properties In 15-6-103 

through 15-6-107 and 15-&-120 Is as follows: 

(a) Property In 15-6-106, under class five, IS 

assessed at 100~ of book value by the .. thod established in 

15-6-10& and the sections cited therein. 

(b) Properties in 15-6-103, under class two, are 

assessed at 100~ of the annual net proceeds after deducting 

the expenses specified and allowed by 15-23-503. 

(c) Properties In 15-6-10~, 15-6-105, and 15-6-120, 

under classes threeo fouro and nineteen are assessed at 100~ 

of the annual gross proceeds. 

-2- SB 523 
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(d) Properties in 15-6-107, under class slx 9 are 

assessed at lOOt of the productive capacity of the lands 

when valued for agricultural purposes. All lands that ~eet 

the qualifications of 15-7-202 are valued as agricultural 

lands for tax purposes. 

(6) Land and the l~rove.ents thereon are separately 

assessed when any of the following conditions xcur: 

(a} ownership of the iaprove.ents is different froe 

ownership of the land; 

(b) the taxpayer •akes a written request; or 

(c) the land is outside an fncorporated city or town. 

(7) The taxable value of all property in classes two 

through six Is the percentage of assessed value established 

In 15-&-103 through 15-6-107 for each class of propert1•• 

Section lo Applicability date. This act applies to 

taxable years beginning after Oece.oer 3lw 1979. 

S~~- . EBSII:IlHIAT:lBfll li'J'JH. IIBYSf M~-i!~-+f'-HiMKE 

MHo--i!~f&ll8BtfEE:B ltl Hl£-4r6'fH-~~~Hi-H§§~Mf& 
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<fti: !ii:EH&III:!= :1: 8E==IIHS::2=A£I:~A££B li'IIH==IHE 

FBLL8111Ht& SEEIJ'BIH 

•see~ion tw~~- {efeyeni prope~ de,crl~t~n---

1:e1ceMe-pereentegew t lt E't-11n f et~n-t- ~ro~:Mrt:y I nctalfes 

pr+~+,-~--~ne 

pr~on~~dtH'+ft<!l-~tlon end for the--f'+yo!tt 
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~-ye11rs-o+-+~~~ 

t~--t;'f-11H--te1 eweft! -proper~--n--~e-11--M~II-of'-n~ 

-rltft-ve+ttero 

tBt-=Sitf*8N=tt=t=tBty-ftSty-fS-tM£8BEB f8-8fAit 

~~-.e+w--Bef+ft+~+~•--ttt-Wh~-~es--meft~Ofted--+n 

~hi,--~e~~-ere-a,ed-+ft-e~et+en-w~h-~e~et+o~-~hey-ere 

def'*""-+,-~f'ft'l-orift!l __ "_~ .. 

t•t- 'Jhe ~•r• --.,~ed--w~tte•--... Oft~--~he--we+ue--of 

pr~-e!t def I ftetf-+tt-K-8-t+tw 

t~-·he--~•~ed+t•-.. eft,-~o+w~~-~~-~eeu~ed-o~ 

t~mteea~-ow+n<J ~o e-~settw 

tet--'Jhe-~ra-•+-prew~,a--+"e+~--e++--btt++d+~~~ 

~~--f+w~-.rest -f'e~--eml--+lllp1"o-.r-~-fl'ttta'ted 

tlftllfty-&reeted-a.,_-or-efi'+l!telf-1!e-+ettd~-'Mie--~1"'~M 

of--rewefl---or--+ t s ll<Je M-dfte-r•+fles-'the~-'the-pef"ttllfte~y-of' 

~~on--of'--e--eob+ .. --heae--or-~e't1"'S++er---ho8---bee~~ 

esteb+~dr--'the-.ab++e-he--01"-~ffe++~+s-p1"e~eed-'to 

be-on-+~we.eft't-to-Pe&+-preper-ty•--+*-the-.ab++e--home--o~ 

"-e~+foe1---+---+wqtY'ooe•el'l~-+8efted-ot~-+tmd-flff-cwmed-by 

t:he-- of stteh-+11pl"eve-l'ft, -'tfte-+.proweWIO!'tl~--+s--tt!te._ee 

1!e_,-clm-be-e-++ett-1'1Ty-ot'l-~e-+-•ehe+d--Mitp1"'ewetlleftt-w 

~t-~tetoe--..+M--m.e-----~~tltS--or--hetnl+ft<J 

kftoWII--e,_.~re++er,&y-•hoase~re++e1"',•~o1"'-•~~e++er-eoee~•? 

ewee~e-feet-+l'l-.+d~h-e1"'-3~-fee~-+A-+e~~-6es+<Jn~-to 
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be--~e•ed--~&m-one-~+eee-~e-&ne~her-by-eft-+~de~e~~-p~A~ 

eenneeted-to-t~ew 

tet--~he-term-&perse~e+-property•--tne+~d~--e•~ythtn~ 

~hot--+~--~he--~~bjeet-e+-ewftersh+~-b~t-thet-+s-~-+ne+~ee 

w+th+n--tne--me~n+n~--e+--the--~rms---•ree+---est~e&---end 

•+mpro¥~men~~·· 

t+t--~he--~r.--·~~e~•--+ne+~s--ftOneyST--ered+tsy 

bendsy-stee~ST-+reneft+sesy-end-e++-~r-.etters-end-th+~Y 

reely-persene+y-end-.+xeey--eapeble--of--pr+•ete--ewnersh+~• 

Thts--def+n+t+en--•~st--ft&t--be--eeftStr~d--te-e~or+~~he 

texe~+en-ef-~e-steeks-ef-eny-~pe~er--eerper~+en--when 

tne--preperty--ef-s~eh-ee•peny-er-eer~+on-represent&d-by 

tne-stee~s-ts-w+thfft-the-s~ete-end-~-been-taxedw 

tgt--Tne-ter~e+-estetea-+ne+~~· 

t+t--~9este~~~--e+e+e--~--ownersh+p--e+y--er 

r+~ht-te-the-~essess+en-of-~en~ 

t++t-e++-e+ne~-.+nere+sr-end-q~err+es-+n-end-ander-~he 

+end--sabjeet--te-the-pre•+s+on~-~s-~3-5e~-end-~5-i3-8&tt 

e++-t+.eer-be~n~te-+nd+¥+dee+s-er eor~oret+ons--~ewtng 

er--~tng--en-the-lends-&4-~ ~~~~d ~test-end-e++-rtgh~s 

end-~r+•++eges-e~perte+n+ng-theretew 

tht--~he-te~•texehte-•e+eea-.. ens-the--p~eentege--ef 

essessed--•e+ee--es--preY+ded--+er-+n-ehepter-&y-pert-+~ 

t3ect+on-tj• 

trt--The----phrese----•~+etpe+----eerperetton•-----er 
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~+etpe+tty•-er-•tew+ng-en+t•-she++-be-dee..a-te-+ne~e-a 

eeantyy--ettyy-tneorpere~ed-toWftT-townshfpy-sehoet-d+str+et~ 

+rr+get+en--d+str+ety--dretnage--d+str+ety--er--Bfty--perseny 

persOftSy--er--o~n+ted--body-eethet'+~by-4ew~8Hett++,., 

tex-+eor+es-for-tne-~pe,.-e+-re+~+~pett++e""1"eoreneew 

t~t--~he--ter•--•stete--boerd•--or--•beerd•--when-~ 

w+t~eet--et~-q~++++eet+on-she+~-eeen-the-stete-tex-epp~ 

beerdw• 

t~-5f6ftBN:t5-b=ilts=M£••-tS-AMfHQE&=T8-ftft&t 

-+S-6-+8~•--Property----s~bjee~----te----~~Cet+on-----­

~e~+f+eet~---t~t--~+~-pr~.rty-+n-~~-s~ete-+s-subject 

~o-texet+en..-exee~t-as-~OY+ded-e~rw~ 

ttt--For-the-purpose-e+-taKat+ony-tfte-texeb+e--preperty 

~-t~e-stete-sne++-be-e+ess+++ed-+n-eeeerdenee-w+th-~S~eT 

tftrott<}~-t'i-6-Ht-ontt=tuctton=t'jw 

tBt--5fEft8ft--i--9f=-fHt5--Aft=-ts==flEftA~f9=-W+JH--fHf 

flltt8Wtiti--$E&UBIU 

~~ton-r.--seet+on-ts-e-t++Y-~~ .. -+s-e.anded-~e--reed• 

~s-e-~--•ssess~eftt------.arket--~ee--s~&ftderd-=-= 

a.eept+oftsw~t-*+~-texob+e-proper~y-... t--be--essessed--et 

~ee•--of--+ts--~er~e~-•e+ee-exeept-es-~o•+ded-+n-~bsee~+en 

tSt-e+-th+s-.. et+oft-end-tft-~~-~t~-three~t5-~-~~+w 

tet--"ar~et-•e~-+s-tne-•~at-wh+eh-pr&pe~ty--woe~d 

ehenge--hen~s--between-a-w++•+nq-buyer-end-e-w++•+ng-se~~ery 

ne+~her-betng-~der-eny-eo•pefs+oft-ta-bey--or--to--se++--ond 
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'£";;li'~~TJ"'J'W" llepe9"teent -e+---..,__-~-get'lb-..ty-ftett 

edopt-a lower or-d+fferent ~~-of--¥e+-e--free aer~et 

wel~e In eekln4 •he effielel e~~a~~~n~ end a.-reimel ~~ 

-+ue--+- Dre11er~' to ete~~ one end ele!IS~ seven thre~ah 

ef!Jhteenw Fot"-ll~rlloses of -texM.,__~.,e'!f--ve....,.._-+-_..,he 

seee-e,-eeerelsell wefeew 

f"t The t-elsle wel~e fet at 1 prepfl'~-"'~~ertez 

end elesses sewen thre~!Jh el41'!teenw DRd cle23 (aJewen) is 

~eereenteee ef eerket we+ee-es~f~hed fcr-e~~~~~-of 

property In ts 6 te~ end ts 6 tee ~~s 6 119 Gad 

tSt l'he e~sessell .,.,_ ef pt"Ope1'1:+es--+n-ts 6 l&3 

thro~!Jh lS 6 18l end IS 6 lZ8 ls-e~ follows• 

tet- Property in IS 6 l86t ~~ eless firet -+-

esses~ed at 18 .. of lsook wet~• b7 the eethod estels~f~-+n 

15 6 186 and the sections cited therelnw 

- ts 6 teJw onder eless .....,___ nr-

••-asell 1ft 18 .. ef ~he en,.e1 -t proceeds tn'ter dedtseti ne 

the expen .. e BDeeifted ... et1ewed br tS z~ 

tet--Pre•erties ~s 6 18~t lS 6 i8Sv end lS 6 li!8w 

~nineteen ere ass~'!led-e~ee. 

of' the llllftll&l eress o•oc•e~bw 

tdt Preoertles in 15 6 l9lw aoder e+ess si•w are 
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when-we~aed-f&r-e!Jr+ea+tor~-parpo~s.-A+~-+ends--th~--m~t 

the--que++f+eet+ons--o.--ts-~~~-ere-w~aed-es-e4r+ea+tare+ 

~ends-~r-te.-pereoselw 

~--tend end ~he iepre.eeeftts-thereen--ere--seperete+y 

essessed-~~-of-the~o+~w+n.-eond+-t+ons-oeeat'• 

fet--ownersh+p--oof--tlwl--+wtprove .. M'!I-+s-dfofoferent-fro"' 

-mt1"sh+p-of'~he-~aodt 

fbt--the-tewpeyer-seMe'!l-e-wr+~~ft-r~~e'!ltt-er 

tet--~he-+eftd-+s-oets+de-en-+neor~~ed-e•ty-or--town• 

f~t--f~--tewa~--ve+ae-o-F-a++-p~e~ty-+n-e+esses-two 

thre~~h-s+M-+s-tfte-peree~e-of-esse'!l~ed-va~ae--C'!Iteb++~hed 

fft-t5-6-~6~-thr~5-6-te~-f'o~eaeh-e~es'!l-of-~ro~ertyw• 

tf:t-=fHE=i;HE-HMMtitftflfft=Ht¥-EftMJ&f-fttE=NI:H!&E!t!tf-J;Hf 

ijfM--fittSS=-tf=-MftBE=fH6N=AHf=Bf:t-Eftf6J;tHJ-ijfij=f8&fER~¥-J;A~ 

GtA55f5-tS-StiHE&=B¥=fHf-i9¥fftNSfty 

SECTION 4a CQQBQINATIQN WITH HQUSE BILL 213a IE HQUSE 

BILL 2llt INJRQQUCED IH IKE 46TH LEGISLATURE, IS PASSEQ ANQ 

SIGNED BX THE GOVEBNQBi 

!A) SfCJIDN 1 Of THIS ACT IS REPLACED HITH__Ihf 

EDLLQWING SECTIDM (SECIIQN 5 Of HmlSE BILL 213 WITH _ltif 

INPICAIED CHANGE): 

Section 5. Class fIve property description 

taxable percentage. (1) Class five property includes: 

(a) all property used and owned by cooperative rural 

electrical and cooperative rural telephone associations 

-a- SB 523 
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organized under the la~s of ~ontanao except property ovned 

by cooperative organizations described in subsection (l)(c) 

of [section 1 of Hayse Bill 213]; 

(b) air 3nd ~ater pollution control equipment as 

defined in tt"" section; 

{c) true~ campers. actor homes, and ca•ping and travel 

trai 1 erso I ncl udi ng f i fth-~heel trallerso o~ned by and 

actually used pri•arily ~y a person bO years of age or older 

~ho: 

(i) Is retired fro• full eaploy.ent; and 

(II) whose total inca.& fro• all sources is not •ore 

than S7oOOO for a single person or ss,ooo for a •arrled 

couple; 

(d) new Industrial property as defined 

section.& 

In thls 

(el any Aersgnal gr real Aroperty used priaarlly In 

tbi ~rqdyction gf gasohol dUring cgostructlgo and for the 

first 3 years of jts operation. 

(2) •Air and water pollution equl9aent• aeans 

facilities, •achineryo or equipaent used to reduce or 

control ~ater or atmospheric pollution or conta•lnatlon by 

removing, reducing, altering, disposing, or storing 

pollutants, contaminants, wastes, or heat. The depart.ent of 

health and environmental sciences shall determine If such 

utilization is being •ade. 
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(3) "New industrial property• aeans any new industrial 

plant, including land, buildings, cachineryo and fixtures, 

used by new Industries during the first 3 ye&rs of their 

operation. The property •ay not have been assessed within 

the state of Montana prior to July lt 196le 

1'1 (a) •New Industry• aeans any person, corporation, 

fire, partnership, association, or other group that 

establishes a new plant in Montana for the operation of a 

new industrial endeavor, 

expansion, 

Industry. 

reorganization, 

as distinguished 

or aerger of 

fro• a ~~ere 

an existing 

(b) Ne~ Industry Includes only those Industries that: 

(I) •anufactureo •ill, alneo produce, process, or 

fabricate •aterials; 

(II) do sla!lar worko .. ploylng capital and laboro in 

which aaterlals unserviceable In their natural state are 

extracted, processed, or aade fit for use or are 

substantially altered or treated so as to create co.-erclal 

products or aaterials; or 

(iii) engage in the -chanlcal or che11ical 

transfor•atlon of aaterials or substances Into new products 

in the •anner defined as •anufacturlng in the 1972 Standard 

Industrial Classification Manual prepared by the United 

States office of managa.ent and bud~et. 

(5) ~ew industrial property does not Include: 

-10- SB 523 
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1 (a) property used by re~ail or wholesale eerchants. 

Z co•aerclal services of any ~ype. agriculture, trades, or 

3 professions; 

~ (b) a plant ~hat will create adver&e l•pact on 

5 existing state, coun~y, or .unlclpal servlces1 or 

6 (c) property used or e.ployed In any industrial plant 

1 that has been in opera~lon In ~his sta~e fGr 3 years or 

8 longer. 

9 (6) Class five property Is taxed at 3& of Its •arket 

10 value. 

11 lll $fC.IIQN 2 Of {HI$ AU IS, URICijEN. 

-End-

-11- sa 523 
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HOUSE OF REPRESENTATIVES 
April 13, 1979 

Committee on Taxation Amendments to Senate Bill 523, 
3rd Reading copy, as follows: 

1. Title, line 7. 
Following: "MCA;" 
Strike: "AND" 

2. Title, line 8. 
Following: "APPLICABILITY" 
Insert: "; AND PROVIDING FOR COORDINATION WITH HOUSE BILL 213" 

3. Page 3. 
Following: line 15 
Insert: "Section 4. Coordination with House Bill 213. If House 

Bill 213, introduced in the 46th legislature, is passed and 
signed by the governor: 

(a} section 1 of this act is replaced with the following 
section: 

(Continued) 
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"Section 1. Class [eleven] property--description--taxable 
percentage. (1) Class [eleven] property includes any personal 
or real propert: used primarily in the production of gasohol 
during construction and for the first 3 years of its operation. 

(2) Class [eleven] property is taxed at 2% of its market value." 
l (. 

(b) ~ection 15-1-101, MCA, is amended to reau; 
"15-1-101. Definitions. {1) When terms ment5 one..: in this 

sect~on are used in connection with taxation, they aLe defined in 
the following manner: 

(a) The term "assessed value" means the value of property as 
defined in 15-8-111. 

(b) The term "credit" means solvent debts, secured or unsecured, 
owing to a person. 

(c) The term "improvements .. includes all buildings, structures, 
fixtures, fences, and improvements situated upon, erected upon, or 
affixed to land. When the department of revenue or its agent deter­
mines that the permanency of location of a mobile home or housetrailer 
has been established, the mobile home or housetrailer is presumed 
to be an improvement to real property. If the mobile home or house­
trailer is an improvement located on land not owned by the owner 

./ 

of such improvement, the improvement is assessed as a leasehold improve­
ment to real property and delinquent taxes can be a lien only on the 
leasehold improvement. 

(d) The term "mobile home" means forms of housing known as "trailers 11
, 

"housetrailers", or "trailer coaches", exceeding 8 feet in width or 
32 feet in length, designed to be moved from one place to another by 
an independent power connected to them. 

(e) The term "personal property" includes .everything that is the 
subject of ownership but that is not includeu within the meaning 
of the terms "real estate" and "improvements". 

(f) The term "property" includes moneys, credits, bonds, stocks, 
franchises, and all other matters and things, real, personal, and 
mixed, capable of private ownership. This definition must not be 
construed to authorize the taxation of the stocks of any company or 
corporation when the property of such company or corporation 
represented by the stocks is within the state and has been taxed. 

(g) The term "real estate 11 includes: 
(i) the possession of, claim to, ownership of, or right to the 

possession of land; 
(ii) all mines, minerals, and quarries in and under the land 

subject to the provisions of 15-23-501 and 15-23-801; all timber 
belonging to individuals or corporations growing or being on the 
lands of the United States; and all rights and privileges appertaining 
thereto. 

(h) The term "taxable 
value as provided for in 

value" means the percentage of assessed 
chapter 6, part ~and [section 1]. 

( CON~~.N..~.J?..~ ......... . ...................................................................... 

/ 

•· 
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(2) The phn.cse "municipal co1:porat:i.on" or "municipality" or 
'''taxing unit" shall be deemed to include a county, city, incorporated 

town, township, school district, irrigation district, drainage 
district, or an: person, persons, or organized body authorized by 
law to establish tax levies for the purpose of raising public revenue. 

(3) The term "state board or "board" when used without other 
qualification shall mean the state tax appeal toa:rcL" 

(c) section 
''15-6-10 1. 

all property in 
otherwise. 

15-6-101, MCA, is amended to read: 
Property subject to taxation--classification. (J.) 
this state is subject to taxation, except as provided 

(2) For the purpose of taxation, the taxable property in the 
state shall be classified in accordance with 15-6-102 through 
15-6-121 and [section 1] • " 

(d) section 2 of this act is replaced with the following section: 
"Section 2. Section 15-8-111, MCA, is amended to read: 

'"15-8-111. Assessment--market value standard--exceptions. (1) 
All taxable property must be assessed at 100% of its market value 
except as provided in subsection {5) of this section and in 15-7-111 
through 15-7-114. 

(2) Market value is the value at which property would change 
hands between a willing buyer and a willing seller, neither being 
under any compulsion to buy or to sell and both having reasonable 
knowledge of relevant facts. 

(3) The department of revenue or its agents may not adopt a lower 
or different standard of value from market value in making the official 
assessment and appraisal of the value of property in class one and 
classes seven through eighteen. For purposes of taxation, assessed 
value is the same as appraised value. 

(4) The taxable value for all property in class one, and classes 
seven through eighteen, and class (eleven] is the percefitage of 
market value established for each class of property in 15-6-102 and 
15-6-108 through 15-6-119 and [section 1] • 

(5) The assessed value of properties in 15-6-103 through 15-6-107 
and 15-6-120 is as follows: 

(a) Property in 15-6-106, under class five, is assessed at 100% 
of book value by the method established in 15-6-106 and the sections 
cited therein. 

(b) Properties in 15-6-103, under class two, are assessed at 
100% of the annual net proceeds after deducting the expenses specified 
and allowed by 15-23-503. 

(CONTINUED) 
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(c) Properties in 15-6-104, 15-6-105, and 15-6-120, under 
classes three, four, and nineteen are assessed at 100% of the annual 
gross proceeds. 

(d) Properties in 15-6-107, under class six, are assessed at 
100% of the productive capacity of the lands when valued for 
agricultural purposes. All lands that meet the qualifications of 
15-7-202 are valued as agr'.cultural lands for tax purposes. 

(6) Land and the improvements thereon are ;"':~:.C1.rately assessed 
when any of the following conditions occur: 

(a) ownership of the improvements is differen1:. .. ·rom ownership 
of the land; 

(b) the taxpayer makes a written request: or 
(c) the land is outside an incorporated city or town. 
(7) The taxable value of all property in classes two through 

six is the percentage of assessed value established in 15-6-103 
through 15-6-107 for each class of property.nn 

(e) the code commissioner may change the number of the new 
class if more than one bill creating new property tax classes 
is signed by the governor." 

AND AS AMENDED BE CONCURRED IN 

,. 

.. 



HOUSE OF REPRESENTATIVES 
April 18, 1979 

Committee of the Whole amendment to Committee on Taxation amendr<2r.·, 
to Senate Bill No. 523, third reading copy, dated April 13, 1979, ~s 
follows: 

1. Amendment no. 3. 
Strike: amendment no. 3 in its entirety 
Insert: "3. Page 3. 
Following: line 15 
Insert: "Section 4. Coordination with Ilouse Bill 213. If House 

Bill 213, introduced in the 46th legislature, is passed ~nd signed 
by the governor: 

{a) section 1 of this act is replaced with the following section 
{section 5 of House Bill 213 with the indicated change): 

"Section 1. Class five property -- description -- taxable 
percentage. (1) Class five property includes: 

(a) all Property used and owned by cooperative rural electrical 
and cooperative rural telephone associations organized under the 
laws of Montana, except property owned by cooperative organizations 
described in subsection (1) (c) of [section 7 of House Bill 213]; 

(b) air and water pollution control equipment as defined in 
this section; 

{c) truck campers, motor homes, and camping and travel trailers, 
including fifth-wheel trailers, owned by and actually used primarily 
by a person 60 years of age or older who: 

(i} is retired from full employment; and 
(ii) whose total income from all sources is not more than 

$7,000 for a single person or $8,000 for a married couple; 
(d) new industrial property as defined in this section; 
(e) any personal or real property used primarily in the 

production of gasohol during construction and for the f1rst 3 
years of its operation. 

{2) 11 A1r and water pollution equipment" means facilities, 
machinery, or equipment used to reduce or control water or 
atmospheric pollution or contamination by removing, reducing, 
altering, disposing, or storing pollutants, contaminants, 
wastes, or heat. The department of health and environmental 
sciences shall determine if such utilization is being made. 

(3) "New industrial property" means any new industrial 
plant, including land, buildings, machinery, and fixtures, 
used by new industries during the first 3 years of their 
operation. The property may not have been assessed within 
the state of Montana prior to July 1, 1961. 

{4} (a) "New industry" means any person, corporation, firm, 
partnership, association, or other group that establishes a 
new plant in Montana for the operation of a new industrial 
endeavor, as distinguished from a mere expansion, reorganization, 
or merger of an existing industry. 

(b) New industry includes only those industries that: 
(i) manufacture, mill, mine1 produce, process, or fabricate 

materials; 
{ii) do similar work, employing capital and labor, in which 

materials unserviceable in their natural state are extracted, 
processed, or made fit for use or are .s~bsta~ially altered or 
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treated so as to create commercial products or materials; or 
(iii) engage in the mechanical or chemical transformation 

of materials or substances into new products in the manner 
defined as manufacturing in the 1972 Standard Industrial 
Classification Manual prepared by the United States office of 
management and budget. 

(5) New industrial property does not include: 
(a) property used by retail or wholesale merchants, 

co~ercial services of any type, agriculture, trades, or 
professions; 

(b) a plant that will create adverse impact on existing 
state, county, or municipal services; or 

(c) property used or employed in any industrial plant that 
has been in operation in this state for 3 years or longer. 

(6) Class five property is taxed at 3% of its market value."" 

(b) section 2 of this act is stricken." 

MR. CHAIRMAN, I FURTHER MOVE TO AMEND Senate Bill No. 523, third 
reading copy, as follows: 

1. Page l, line 18. 
Following: line 17 
Strike: "2%" 
Insert: '' 3%" 

AND AS AMENDED 
BE CONCURRED IN. 

;~ 
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